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SPOSÓB I URZĄDZENIE DO POMIARU PARAMETR&7 ELEKTRYCZNYCH
UKŁADU SPEŁNIAJĄCEGO FUNKCJE BLOKU ROZMOWNEGO APARATU TELEFONICZNEGO

Przedmiotem wynalazku jest sposób 1 urządzenie do pomiaru parametrom elektrycznych
układu rozmownego aparatu telefonicznego mierzonych w szczególności w kierunku nadawczym,
odbiorczym 1 dla efektu lokalnego.

Do pomiaru tych parametrów stosuje się dotychczas telef onometryczn.*, aparaturę elektro¬
akustyczną metodą subiektywną lub obiektywną, przy których mierzy się tłjmienność odnie¬
sienia dla kierunku nadawczego, odbiorczego i dla efektu lokalnego. Metody te, opisane
między innymi w pracy \Y. Kazimierę żaka pt. "Miernictwo teletechniczne" 7vniV:ają z zale¬
ceń CCITT. Zalecenia te zostały opracowane pierwotnie dla aparatów klasycznych, złożo¬
nych z elementów biernych. Przy pomiarach parametrów elektrycznych podzespołów elektro¬
nicznych np. wzmacniaczy mikrofonowych aparatu telefoniczego znane jest zastępowanie po¬
budzania akustycznego przez pobudzanie elektryczne, wymagające użycia zamiast przetwor¬

ników elektroakustycznych, bloku pobudzającego w postaci elektrycznych symulatorów tycb
przetworników jak w patencie PRL nr 97 990. Y/adą pomiarów telef ono metrycznych jest ko¬
nieczność stosowania aparatury elektroakustycznej do pobudzania akustycznego badanych
bloków rozmownych aparatów telefonioznyoh oraz konieczność dysponowania izorcem do po¬
miaru tłumienności odniesienia. Pomiary te cechuje znaczna uciążliwość i czasochłonność,
oraz konieczność ograniozenia zakłóoeii akustycznych. Niemożliwa jest automatyzacja ta¬
kich pomiarów, zwłaszcza przy pomiarach subiektywnych, gdy wymagany jesr. ponadto do ich
przeprowadzenia wysoko wykwalifikowany zespół badający.

Istotą sposobu według wynalazku jest to, że podczas pomiaru układu spełnlająoego
funkcję bloku rozmownego elektronicznego aparatu telefonicznego dla kierunków: nadawcze¬
go, odbiorczego i efektu lokalnego przeprowadza się kalibrację urządzenia pomiarowego.
Podozas kalibracji dla kierunku nadawczego dołącza się do wejścia badanezo układu roz¬
mownego wkładkę mikrofonową oraz symulator linii telefonicznej. '.7kładkę mikrofonową



2 128 272

pobudza się akustycznie na aparaturze do pomiaru tłumiennoścl odniesienia i mierzy para¬
metry układu rozmownego. Kolejno wkładkę mikrofonową odłącza się i dołącza w to mlejsoe
symulator wkładki mikrofonowej, który pobudza się sygnałem elektrycznym dla uzyskania
takiego samego wskazania przyrządów pomiarowych.

Podczas kalibracji dla kierunku odbiorczego sygnał elektryczny doprowadza się do za¬
cisków wyjściowych badanego układu rozmownego przez dołączony do niego symulator linii
telefonicznej• Mierzy się wówczas sygnał akustyozny słuchawki dołączonej do układu roz¬
mownego. Następnie odłącza się słuchawkę i przyłącza się w to miejsce symulator słuchaw¬
ki, na którym mierzy się sygnał elektryozny przy niezmienionym sygnale z linii
telefonicznej.

Przy kalibracji dla kierunku efektu lokalnego dołąoza się do badanego układu rozmtf?-

n*gQ wkładkę mikrofonową oraz słuchawkę do odpowiednich jego zacisków. Następnie pobudza
się akustycznie*wkładkę mikrofonową i nierzy się sygnał akustyczny na słuchawoe aparatu¬
rą do pomiaru tłumiennoścl odniesienia. Kolejno podłącza się w miejsce słuchawki jej sy-

| Mlątgr^ ±tprZy niezmienionym sygnale akustycznym pobudzającym wkładkę mikrofonową mierzy
się sygnał elektryczny na symulatorze słuchawki. Z kolei odłącza się wkładkę mikrofonową
od układu rozmownego i w to miejsce dołącza się symulator wkładki, który pobudza się
elektrycznie dla uzyskania takiego samego wskazania na symulatorze słuchawki. Mająo dane

relacje między wskazaniami uzyskanymi z aparatury do pomiaru tłumiennoścl odniesienia
a.wynikami pomiarów elektrycznych dalej przeprowadza się pomiary elektryczne.

Sposób według wynalazku eliminuje niedogodnośoi znanych metod przez stosowanie ka¬
libracji tego samego urządzenia przy pobudzaniu akustycznym w kierunkach: nadawczym,
odbiorczym i efektu lokalnego, a następnie przez użycie tego samego urządzenia przy po¬
budzaniu elektrycznym. Urządzenie według sposobu daje się łatwo zautomatyzować i służy
także do pomiarów parametrów układu rozmownego w funkcji temperatury.

Sposób według wynalazku realizuje się za pomocą urządzenia do pomiaru układu speł¬
niającego funkcję bloku rozmownego. Urządzenie to zawiera przetworniki elektroakustyczne
/wkładkę mikrofonową i słuchawko/ oraz ich symulatory, które mo^ą być alternatywnie pod¬
łączone do badanego układu rozmownego. Niezależnie od tego urządzenie zawiera symulator
linii zawierający linię abonencką i międzycentra Iową, dołączony do badanego układu roz¬

mownego stanowiący ob'.?ód zasilania i obwód obolążenia oraz przyrządy pomiarowe dołączo¬
ne do badanego układu rozmownego.

Dzięki takiemu rozwiązaniu możliwe jest badanie układu rozmownego sygnałem akustycz¬
nym przy użyciu aparatury do pomiaru tłumiennośoi odniesienia lub sygnałem tylko
elektrycznym w tych samych warunkach zasilania i obciążenia.

Sposób i urządzenie według wynalazku zostaną bliżej objaśnione na przykładzie wyko¬
nania przedstawionym na rysunku, pokazującym schemat urządzenia do pomiaru parametrów
elektrycznych układu rozmownego aparatu telefonicznego.

Urządzenie zawiera przystawkę pomiarową PP z dołączonymi do niej przyrządami i bada¬

nym układem rozmownym UR. Do zacisków mikrofonowych Ml, M2 układu rozmownego UR poprzez
przełącznik Pi jest dołączona wkładka mikrofonowa M lub symulator wkładki złożony z re¬
zystorów R3, R4, transformatora TRI oraz z generatora Gl. Do zaolsków generatora Gl do¬
łączony jest woltomierz VGi, natomiast do zacisków wyjściowych symulatora dołączony jest
woltomierz VM. Do zacisków słuchawkowych SI, S2 układu rozmownego UR dołączony jest
przełącznik P2, dołączający słuchawkę S albo symulator słuchawki będący rezystorem R
z dołączonym transformatorem TR2, poprzez który dołączony jest woltomierz VZ1 oraz mier¬
nik zniekształceń UZI. Do zacisków wyjściowych Li, L2 układu rozmownego UR dołączony
jest symulator linii telefonicznej zawierający dołączoną do zacisków LI, L2 linię abo¬
nencką LA, a do niej mostek zasilania UZ. Do mostka podłączona jest z jednej strony
linia międzycentraIowa Ul oraz przełącznik P3.

Przełąoznik ten dołącza do linii mlędzycentralowej albo obwód pobudzania elektrycz¬
nego zawierający rezystory Rl, R2 z dołączonym do nich transformatorem TR3, a za nim
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generatorem G2 wraz z woltomierzem VG2, podłączonym do zacisków tego generatora albo ob¬
wód pomiarowy zawlerająoy p^ofometr P o określonej impedancji wejściowej z dołączonymi
do Jego zacisków poprzez transformator TR4 woltomierzem VZ2 oraz równolegle miernikiem
zniekształceń MZ2. Z drugiej strony do mostka zasilania MZ dołączony jest blok zasila¬
nia BZf który Jest dołączony do zasilacza Z poprzez miernik prądu mA. Do zacisków wyjś¬
ciowych Li, L2 układu rozmownego UR Jest dołączony woltomierzem VL poprzez kondensato¬
ry Ci, C2.

Podczas kalibracji urządzenia dla kierunku nadawczego przełącznik ?1 dołącza kładkę

mikrofonową U do zacisków Mi, M2 układu rozmownego. Określony przez aparaturę do pomia¬
rów tłumlennosol odniesienia, sygnał akustyczny pobudza wkładkę mikrofonową XI. Przełącz¬
nik P3 dołąoza do linii telefonioznej obwód pomiarowy zawierający psofoaetr P oraz trans¬
formator TR4 wraz z woltomierzem VZ2 i miernikiem zniekształceń MZ2. Na tych przyrządach

mierzony Jest sygnał wyjściowy z zacisków wyjściowych LI, L2 układu rozmownego UR. Nas¬
tępnie przełącznik Pi odłącza wkładkę M i dołącza symulator wkładki mikrofonowej. Z ge¬
neratora Gl podaje się sygnał elektryczny taki, aby na miernikach P, VZ2, !*iZ2 uzyskać
takie wskazania Jak przy pobudzaniu akustycznym. Podczas kalibracji urządzenia w kierun¬

ku odbiorczym do linii telefonicznej dołącza się przełącznikiem P3 obwód pobudzania, za¬
wierający generator G2 dołączony poprzez transformator TR3 1 rezystory 31, R2 do tezo
przełącznika. Z generatora G2 doprowadza się do zacisków wyjściowyoh Li, L2 układu roz¬
mownego sygnał elektryczny poprzez symulator linii telefonicznej. Jednocześnie do zacis¬
ków słuchawkowych Si, S2 układu rozmownego UR dołączona,Jest słuchawka 3 poprzez przełącz¬
nik P2. Na aparaturze do pomiaru tłumlennosol odniesienia mierzy się sygnał akustyczny
ze słuchawki S. Następnie, nie zmieniając wartości sygnału z generatora G2, dołącza się
do zacisków Si, S2 układu rozmownego UR poprzez przełącznik P2 symulator słuchawki 3
wraz z dołączonymi do niego poprzez transformator TR2, woltomierzem VZ1 oraz biernikiem
zniekształceń MZ1 i mierzy tymi przyrządami sygnał słuchawkowy.

Przy pomiarach efektu lokalnego kalibrację urządzenia wykonuje się po dołączeniu do
zacisków Mi, M2 układu rozmownego UR wkładki mikrofonowej M, a do zacisków 51, 52 słu¬
chawki S odpowiednio przez przełączniki Pi, P2. Przy pomocy aparatury io pomiaru tłu¬
mlennosol odniesienia pobudza się określonym sygnałem akustycznym wkładkę mikrofonową
M i mierzy sygnał akustyczny słuchawki S. Następnie odłącza się słuchawkę S i przełącz¬

nikiem P2 dołącza do zacisków Si, S2 symulator słuchawki R. Przy niezmienionym sygnale
pobudzającym wkładkę mikrofonową ii mierzy się sygnał elektryczny na symulatorze R
woltomierzem VZ1 oraz miernikiem zniekształceń MZ1. Kolejno odłącza się przełącznikiem ?1
wkładkę M i dołącza symulator wkładki pobudzany elektrycznie z generatora Gi tak, aby
uzyskać to samo wskazanie na miernikach VZ1 1 MZi. Wszystkie kalibracje dokonuje się
przed pomiarami elektrycznymi przy ustalonych wartośclaoh prądu zasilania z zasilacza Z
mierzonego miernikiem prądu mA.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób pomiaru układu spełniającego funkoję bloku rozmownego elektronicznego apa¬
ratu telefonicznego dla kierunków nadawczego, odbiorczego i efektu lokalnego przyrządami
dołączonymi do przystawki pomiarowej, mikrofonu 1 słuchawki znamienny tym,
ze podczas kalibracji dla kierunku nadawczego dołączoną do wejścia układu rozmownego
wkładkę mikrofonową pobudza się akuatyoznie na aparaturze do pomiaru tłualenności odnie¬
sienia, a po odłączeniu wkładki pobudza się sygnałem elektrycznym wejście mikrofonowe
układu rozmownego przez' symulator wkładki dla uzyskania takiego samego wskazania przy¬
rządów, przy czym podczas kalibracji dla kierunku odbiorczego doprowadza się sygnał
elektryozny do zacisków wyjściowych układu rozmownego przez symulator linii telefonicz¬
nej 1 mierzy się sygnał akustyczny słuchawki dołączonej do układu rozmownego 1 kolejno
odłącza się słuchawkę przyłąozając symulator słuchawki, na którym mierzy się sygnał
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elektryczny przy niezmienionym sygnale z linii telefonicznej, natomiast przy kalibracji
dla kierunku efektu lokalnego pobudza się akustycznie, na aparaturze do pomiaru tłumień-
ności odniesienia, dołączoną do układu rozmownego wkładkę mikrofonową i mierzy się syg¬
nał akustyczny na zaciskach słuchawki dołączonej do układu rozmownego, następnie po do¬
łączeniu symulatora słuchawkowego w miejsce słuohawki mierzy się sygnał elektryczny na
zaciskach symulatora przy niezmienionej wartośoi sygnału akustycznego pobudzającego
wkładkę mikrofonową oraz odłącza się mikrofon od układu rozmownego i w jego miejsce pod¬
łącza się symulator elektryczny mikrofonu pobudzając elektryoznie wejście mikrofonowe
dla uzyskania takiego samego wskazania na zaciskach słuchawkowych układu rozmownego.

2. Urządzenie do pomiaru układu spełniającego funkoję bloku rozmownego elektronicz¬
nego aparatu telefonicznego, zawierające układy pobudzania akustycznego poprzez przetwor¬
niki elektroakustyczne i układy symulujące przetworniki elektroakustyczne, pobudzane
sygnałem elektrycznym, obwód elektryczny symulujący linię telefoniczną zawierający obróci
obciążenia i zasilania oraz obwód pomiarowy wraz z przyrządami pomiarowymi dołączone do

zacisków mierzonego układu pomiarowego, znamienne t y u, że do zacisków mi¬
krofonowych AL/f Ai2/ układu rozmownego /UR/ jest dołączony poprzez przełąoznlk /P*/
mikrofon Al/ lub układ symulujący mikrofon, zaś zaoiski wyjściowe /L./, /L2/ układu roz¬
mownego /UR/ są dołączone do linii abonenckiej /LA/ symulatora linii telefonicznej, któ¬
ra jest połąozona z jednej strony przez mostek zasilający AlZ/ z blokiem zasilania /3Z/,
a z drugiej strony z linią rciędzycentralową /Ul/, do której dołączony jest przełącz¬
nik /P3/ łączący linię /Ul/ z obciążeniem linii telefonicznej /P/, do którego dołączono
są poprzez transformator /TR4/ przyrządy pomiarowe /VZ2/, AIZ2/ lub łączący linię /Ul/
z generatorem pobudzania elektrycznego /G2/ poprzez transformator /TR3/.

Pracownia Polferaficzna UP PRL. Nakład 100egs.
Ona 100 zł
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